

DEMOKRAZIAREN BIDEAK

Zallak bañan egokiak

Azkenengo artikuluan Marruekoako erietziaz egin nuen, eta orain diputatu hortzek aukeratu dituzten jakinda gero, an esandako guztiak bezala, egunerot zerbaiz berria erakusien digu.

Egia esateko, ez nuan aste Marrueko-ko eiekzioak jatorrak izango ziranik. Gobernukoak eiekzio oiek noia alabaiz irabazteko moldatuko ziraile uste nuan, bañan gertatutakoak nere uestek ukatu ditu. Diputaduen artean gobernuaren aldekoak dira ugariek, bañan ez geienak. Diputadu oiek bakarrik berak nai izan bezala agintzerik ez daukate, parlamentuan legeak aprobatu erazitateko erdia bañan geiago esatzen ez dutelako. Beste aldeetik beriz, gobernuo amar ministroetik bi bakarrik izan dira diputadu aukeratuak. Gauz atek jakinda, gobernuak eiekzio-koak moldatu dituala esaterik ez dankagu. Beraz «Le Monde» egunerokoak dioenez «erta ditkena da biherko egunen istoriatuallak Marruekoako istoria idatzetarako 1963'go maiatzaren 17 Marrueko-ko demokrazi garaiaren asierako eguna bezala jartzeko». Neretat botepekin Marrueko-ko gertatutakoak erakusizun ederra eman dit. Hassan II'gna., ez nuan ueste aiti jatorria dala. Ez dakit nik zergatik bañan ueste izaten degu, atzeratuako erriak demokraziaren bitartez eta partiduaren bitartez gobernatzeko ez dutela bañio. Alegia demokrazia ta partiduak Ingalaterran edo Ipar Amerikan ondo ondandela, bañan beste tokiatan, batez ere tiki atzeratuak ez. Eta gutxiago toki oietako erriarrak —jendearren esanez— odol be-

noiak baldin badira. Marrueko-ko gertatutakoak ezterko emanen dio ueste on. Bakarik Ingalaterran beñin ondo egitak ez dirala izan izango eiekzioak, erta ere seguru asko partidu oien jokabidea. Bañan ala ere eiekzio oiek eta partidu oiek edozkin kisetako totalitarismoa bañan ohea da. Jakitara bere ariurko guzietan, bañan mundu ontan ariurko gabeko guziet ez dago erta ere oso osorik ona danik, bañan ekertraigo litzake partiduiekiko demokrazi batek daukan alde txarrak zuzentzazagatik, oraindikun jokabide txarragoelara jozeta.

Danok izenez demokratik gers, danek gizonaren errespetu ta libertadea edo askatasuna nai degu, bañan itzez bakarrik Gaurko egunen estadunak daukan indarrarkin, ekonomiak daukan indarrekin eta beste sinbeste gaur askoekin gizon bakoitzaren libertadeari eusteko gerozik gerozo zallago dago. Gizonaren libertadea auz dienak: pentsatzea, pentsatutakoa adieraztea, alkarran artean alkartzeta, bakoitzak bere erabakia artzea eta guzien onaren benetan estadin askoek ukatu egiten dituzte, eta beste lekutan ukatzen ez baldin badituzte ere pizkana-pizkana gogoa moduko. Ortarako, estadiaren egarri oio maretze (ez auzetako) gizonaren eta estadiaren artean bitariko alkarrasan batzuek bearrakok dira, eta oien artean partidu politikak ez dira txarrendak. Bakarik gure arteko auketan partidu politikoko pektatu dala, bañan pentsamendu oiek uxtatzeko garaia baldin ueste det.

Arregi'ar Ribardo'k

ZENBAT BURU AINBAT ABURU

EZTA...! BAIDA...!

ZERUKO ARGIA'ren zuzenlariari. Agur. Oso atsegin izan zait «Ori'ko leiza-aurio» buru-izenekin, azkeneko zenbakian eman diguan apimena.

Ustea det, ez nitzela bakarra berri orrek barru-barruko arxo bat ikutu digunak. Au orrela, eta gure-gurea degun Baranildaran jauna atzerkarietako bat denez, zergatik ez galdere-erantzun sai bat eskatu eta atsekari onetan saio?

Ez nitzake arituko gogo on gutziz egin, eta are, euskarri aldizkari onentzat gordetako balu, bere atzerketak eman lesaioekin berri manatuen bat edo beste.

Al eta ez astu gero galdetzea noruko izango degun guk, gende xe eta arumuk, ikutuko iduri oiek ikusteko baimeana.

Leiza zali

Zuzendu bear zenuketan gauza esta ain garrantziakoa, baiñu ere, aukorra gaitzea, pikabat ez bada ere, ez legoke gertzi. Ta da: euskeraren iletta otsa. Idazki geiegi argitaratzen dira guz mintzairaren iletta otsez ta ori erta onagari eskuldunaren motaerako; jendek ere Euskerarietan ez baita itzaropen geiegirik. Ta euskeraren iletzat artu bear gertituz euskeran lantzeko, indartzeko ta zabalteko

ser egin bear dan edo zer bide jarraitu bear dan ari diran geienak. Era ontako idatzkari ez dagoz guziki gauza, edo ideo, edo bide berri onaurtik datozienan, bañia geien-geienak ez digute ezer berabilli ditugun ideoak argitaratzen dituzte. Adibidez, era ortakoak ditugu Xabier Geroñeren «Euskarri antzerkiaren alde», Abeltzeren «Bibotiko yardunak», eta beste zenbat, ala ere, «Ezta...! Baida...! salko-koak. Era ortaz, leengoeko zenbakietan nauka landorio argitaratu izan «ZERUKO ARGIA»-k euskerarantz ekarren armas berri preskua airatuz ta gertatuz. Orain bere litrako, betiko leioa bastertuz (esan deotlan bezela, premuiazko ta ideo on bearrak izan ezirik), eginza bideari darrai, gaiterako jardukizuneri jaramonik egiteko. Euskeran landu, zer lantzen ari geran esateko. Ta euskeran landako degu baldin euskeraz idazten ditugun gauzak giarra bu-dute. Idazkari izan bear du gazta ta garrantzia, ta ortarako «ZERUKO ARGIA» denu dala eztago dudarik. Bertan azaltzen diran zenbat lan jakingarri ditugu agiritik onenak.

Besrikadak eta agindu.

S. Marlin

OARRA

ARPIDE-ORDAÑA

Sai iletabereto.

Gogoragorillan eta gero Agorreen

«Zeruko Argia» urtean bi aldiz kobratuko da. Irakurleak aditzera eman nai diagu, jekin dezaten noiz paga. Aurtan, leengoak Gogoragorillan (Junio) eta bigarrenez Agorillan (Septiembre). Datorren urteik aldiz aurretik egingo da.

GIPUZKOARI BEGIRA

Bizi lagun ugaritzearen sustriak

Azkeneko urte ainetan aldatzeta aundirikusten ari gera Gipuzkoako probintzi ontan. Orain dala amar urte, emendik kampaña dabilenetako gipuzkoar bat, gaur eorriko balitz, begiari sinistu ezirik geldituko litzake. Izan ere amar urteik onera gauza asko egin dira Gipuzkoan; batez ere erri batzuetan; etxoak, lantegiak, eskolak, eiekzio eta beste ainetak gauza. Bazterri erriak alde batara utzirik, esan litzake, gutxi edo asko, Gipuzkoako erri geienak itxura berri bat artzen ari dirala.

Amar urteen ortez, beriz, 20,30 edo 40 urte ainetan atzerrian bizi darenok bat eorriko balitz, lanak izango litzuke berak orain dala aineteste urte utzitako Gipuzkoan bera dala gaur begien aurretan ituzten duen lurralde ari artorzen. Bai, Ayako ainetak, eta Ernio, Txindiki eta Alzokori eta gaiterako gure mendit zaarrak, leengoak dirala ainturu bearko luke, bañio zont-bat aldatzeta.

Asi Bidasoa aldeetik, Irun eta Ondarrubierkin; Donosti inguruan, beriz, Errenterri, Pasai eta Ernani itxura berri bat artzen ari dira. Oriabarri begitratuz beriz zer esanik ez. Lasaretetik asi ta Andain, Tolosa eta Goierriaren zer Zagema arte, azkeneko urte ainetan embat aialdizen ari dira. Berdin xamar beriz Urola ibar aldean; asi Legazpi, Zumarraga eta Urretxaitetik eta Azkoiti, Apezti, Zumaya arte. Guzien artean geienxan beriz. Deba ibar aldean; Gaztagatik asi ta Deba bitartean Mondragoi eta Bergara alde batetik eta Eibar, Plazentia eta Elgoibar bestetik. Azkenik itxas aldeko erriak ere gero eta aunditago egiten ari dira, Oriu, Zarautz, eta gaiterakoak. Baserri erriak alde batara utzirik, ez da ointaze Gipuzkoan aldatzeta aundio edo txikiarik izan ez duan erri asko geldituz.

Azkeneko urteetan Gipuzkoako erriak sumatu duten aldatzeta ori ez da ba nolauko. Erri asko azkeneko urte ainetan ez azaler bakarrik baizik mamiz ere aialdu egin dira. Izan ere Gipuzkoako itxura aldatzeta orren mamia ez baita da etxe edo lantegi berriak adierazten dutena bakarrik baizik etxe edo lantegi oietan bizi diran gizon emakume eta aurretan aldatzeta ugaritzea.

ZER GERTATU BA?

Gizaldi onen asieran Gipuzkoak 200 mila bizilagun edo habitante inguru zituan. 1960 gertan urtean egin zan Zentzoko beerriz 430 mila exatx zimala adierazten zu. Gaur milio erditik gora dituala dudarik ez. Irarogei urteen buruan ba, batetik bi bañio geiago auzi zailgi gure probintzia, bizilagun arazoan. Gizaldi onen asieran bi gipuzkoar ziran tokian gaur bost gera. Leengo kaitala berean gutxiaguarituz... Izan ere orduko mugat berdiazak bai ditugu gaur ere.

Bañan, bizi-lagun edo habitante ugaritze au ez da neurri berdiegin egin Gipuzkoako erri guzietan. Ba dira batzuek, gizaldi onen buruan, bi, iru, lau eta bost aldiz auzi diranak. Batez ere beriz gutxiago dituztenak ere Gizaldi onen asieleengo antzera dandenak eta azkenik baturtze giza gizaldi onen asieran bañio bizilagun gutxiago dituztenak ere Gizaldi onen asieratik gaur aiti egin diran Zentzio edo bizilagun kontatzeak adierazten dutenez, 1960 tik 1960 bitartean gora-bera anek izan dira:

1900 tik 1960 bitartean 5 aldiz edo geiengo aiatik: Pasai (Iru Pasaiak bat egirik) eta Legazpi.

1900 tik 1960 bitartean 4 tik 5 aldira edo geiengo aiatik: Eibar, Errenteri, Villafranca.

1900 tik 1960 bitartean 3 tik 4 aldira edo geiengo aiatik: Irun, Donosti, Ernani.

Beasain, Zumarraga, Urretzia, Mondragon.

1900 tik 1960 bitartean 2 tik 3 aldira edo geiengo aiatik: Andoain, Ibarra, Legorreta, Tolosa, Lazkao, Oriu, Zarautz, Plazentia, Vergara.

1900 tik 1960 bitartean 2 aldiz bañio gutxiago ugarituz: Ptxka bat ari diran erri guzirik. Azkenik bañia 1900 en bañio 1960 an bizi lagun gutxiago dituztenak: Ogeti bat baserri - erri, Itaxoa, Albistur, Zerain eta erri toki oien antzekoak. Guzien artean bizilagun geiena galdut diran erria Elgetakoa da. Gizaldi onen asieran zan erdia bañio gutxiago da.

Neurri ezberdiegin asi dira Gipuzkoako erriak beraz. Batzuek gora ta gora egiten duten bitartean besteak bekoaz. Kooitak atzerren badituzte leengoan diruzten edo gutxitu diran erriak auzi diranak bañio ugarituz ari dira. Bañan ari ala artzen. Gipuzkoako guria hataan artzen bada, bizi lagunak asko ugaritu dira. Ori uola ditken? Ba, auzi diran erriak leendik ere aunditazatuz ziralako eta gutxitu diranak beriz leen ere kooborrik geietan. Gutxi dankanari kendu eta ugari dankanari ugariago eman ezkeru ala izan bear. Orregatik Gipuzkoako bizi lagunak ugariagoak dira gaur gizaldiaren asieran bañio. Bañan nun dago bizilagun ugaritze orren sustria? esan dezake norbaitek.

Galdere aiti erantzun nai badogiu bi gauza ditugu gogoan artu bearlekoak:

Luzbelakoa. Jaiotze-Erietz gora bera eta bien artean dagoan alde Berak adieraztoko digu auzi-neurri naturale (indice de crecimiento vegetativo) nolakoan dan.

Bizgorria. Erbestetik edo beste probintziatik etorri eta emendik kampaña joan diranen gora bera. Bien artean dagoan aldeak adieraztoko digu jeantzerrean auzi neurria (balance de movimientos migratorios).

Anek biak bat egirik emango digute auzi neurri oia (indice de crecimiento global).

Gaur geiegi izanatu gabe gai nai beste ekitaldit baterako utzi dezagun.

Itabi Lurranga (Apaiza)

ENDARITZA		BANATZAILTZA	
Quendo, 22	Tel. 11284	Cestaris, 5-2-2	Tel. 10644
San Sebastián			
SALNEURRIAK			
ESPANA			
Urteko (1963)	110' -	pesta	
Sai iletabereto	65' -	"	
Iru iletabereto	3258' -	"	
Ale bakarra	250' -	"	
ATZERRIAN			
Europa	150' -	"	
Beste erriak	200' -	"	

OARRA

ZERUKO ARGIA artu nai ez dutenak abisatu bear dute. Bestela, lengo arpedun guztiak artu nai dutela diertzen degu, ta bialdu egingo ulegu.